
Amazon shake 1

Vážené čtenářky 
a vážení čtenáři,
začal nový rok 2024, úspěšně jste 
uzavřeli pololetní vysvědčení, po-
bavili se na maturitním plese na-
šich čtvrťáků a je čas jít vstříc jaru.
Ve třetím čísle se dozvíte něco 
málo o  proběhlých akcích, zá-
bavná část je zastoupena kří-
žovkou, filmy a  pozvánkou do 
divadla.

Jsem si jistá, že vás zaujme náš 
první videorozhovor s  paní uči-
telkou Anežkou Vimrovou, vtipná 
videa z maturitního plesu a lyžař-
ské kousky našich učitelů, to vše 
najdete pod QR kódy.

Příjemné čtení a poslech
přeje redakce Shaku

 

pokračování na straně 2

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 ÚTERÝ 19. BŘEZNA 2024 3. ČÍSLO WWW.ACGA.CZ

E
D

I
T

O
R

I
A

L

ROZHOVOR 
ZHLÉDNETE 
PŘES QR KÓD

Učitelka 
matematiky…
… studentka, „horse girl“, vášnivá 
cestovatelka, módní nadšenec či 
vědkyně?
Text: Isabella Rossini (JU3C)

Anebo možná vše dohromady? V dneš-
ním rozhovoru vyzpovídáme paní Vimro-
vou, která rozhodně není 
„klasickou učitelkou mate-
matiky“ a  má velmi pestrý 
život, takže může být skvě-
lou inspirací nejen pro stu-
denty.

„VE STŘEDU“ 
se nakonec hraje 
ve čtvrtek!

Studenti, učitelé, rodiče a příznivci kultury, připravte se!

Text: Alex Hadrbolec (SR4B)
Brzy uvedeme již druhé muzikálové před-
stavení našeho gymnázia. Režie se opět 
ujal pan Martin Šimek. Těšit se můžete na 
představení VE STŘEDU, které je inspiro-
váno známým filmem Mean Girls. Bohužel 
se nebude odehrávat ve středu, nýbrž ve 
čtvrtek 23. 5. 2024 v divadle Komedie.

Pokud jste viděli film a není to zrovna váš 
šálek kávy, nenechte se odradit. Kromě 
menších dějových změn se zde totiž ob-
jeví i  zcela originální postavy. Příběh po-
jednává o středoškolských studentských 
starostech, radostech, ale hlavně o  KO-
MUNIKACI.

Proč je „GAP YEAR“ stále častější 
volbou u mladých?
Dát si na chvíli pauzu. To je velmi zlehčená definice pojmu „Gap year“ 
a v dnešní uspěchané době také téměř nadlidský úkol. Ze všech stran je na 
nás vyvíjen tlak, máme pocit, že nám něco uniká, že musíme být produktivní 
od chvíle, kdy se probudíme.
Text: Natálie Pancnerová (SR4C)

Přesně takhle se cítí stovky studentů. Mají 
pocit, že od osmi hodin ráno do čtyř hodin 
odpoledne sedí v  lavici, aniž by znali dů-
vod. Jediné, co vědí, je, že musí podat vý-
kon. Musí být produktivní. Není ale víc pro-
duktivní dát si pauzu? Jak už pokročilejší 
z nás (čtěte: studenti čtvrtých ročníků, kteří 
už měli filosofii – shout out nejmenované-

mu panu učiteli ZSV :)) vědí, 
nejvíce se toho dozvíme, 
když máme prostor reflek-
tovat nad vlastním životem 
a  jeho zapeklitými otázka-
mi. Když si prostě dáme na 
chvíli pauzu.
„Gap year“ je období obvyk-
le po střední škole a  před 
nástupem na univerzitu, kdy 
si student dá pauzu od stu-

dia. Tento koncept mezi mladými lidmi stá-
le více nabývá na popularitě, má však i své 
kritiky. Mnoho lidí se k  tomuto řekněme 
pohledu na život a vzdělání nestaví zrovna 
kladně. Jedním z nejčastějších argumentů 
proti je, že po roce „volna“ je velmi obtížné 
vrátit se do studijního režimu. Zde se však 
nabízí otázka, jestli bychom stále měli vidět 
vzdělání pouze jako povinnost, ke které se 
nám nechce vracet, anebo jako něco, co 
děláme z  vlastní vůle. Spoustu mladých 
lidí však nevidí „Gap year“ 
pouze jako příležitost vzít 
si na rok „volno“, ale může 
to pro ně být jakási snaha 
oprostit se od zastaralého 
biflování se z učebnic a začít 
se vzdělávat z jiných zdrojů 
a jinými způsoby, které jsou 
nám bližší.

ZAJÍMÁ VÁS 
NÁZOR 
NAŠEHO 
STUDENTKY? 
PODÍVEJTE 
SE NA VIDEO

POKRAČO-
VÁNÍ TEXTU 
V ONLINE 
PŘÍLOZE



ACGA NA HORÁCH
Náš lyžařský zájezd začínal – jako každý jiný školní výlet – brzy 
ráno na nádraží. Není tedy divu, že většina vypadala, jako by měla 
každou chvíli usnout. Po naložení kufrů, lyží a snowboardů jsme 
se rozloučili s rodiči a vyrazili směr Rakousko.

Text: Kryštof Turek (SO2E)
Pár kilometrů za Prahou 
většina studentů usnula 
a  sbírala síly k  našemu zá-
jezdu. Ostatní si povídali, 
poslouchali hudbu nebo jen 
existovali. V  Rakousku nás 

uprostřed přírody přivítal 
hezký horský hotel. Ubyto-
vali jsme se v  roztomilých 
coquette pokojích a  šli do 
jídelny si vyslechnout pro-
gram a poučení o bezpeč-
ném chování.

Spirit week 
2024
Text: Ester 
Železná (SO2D)
AMAZON’s  signature 
Spirit week took pla-

ce from the 19th to the 
23rd of February. This 

year’s  themes included 
dressing up as a  mythical 

being, a duo with a friend or as so-

mething you love. The week ended with 

everyone’s  favorite Forget about it day, 

when almost all students came to school 

in their pyjamas. Not only did the students 

show up in amazing costumes and elabo-

rate outfits, but some of the teachers dre-

ssed up too. It’s safe to say that everyone 

had a  lot of fun and we can’t wait to see 

what the themes next year will be! 

SNOWBOAR-
DISTÉ V AKCI 
VIDEO

POKRAČOVÁ-
NÍ V ONLINE 
PDF

POKRAČOVÁ-
NÍ V ONLINE 
PDF

LYŽAŘSKÉ 
KOUSKY 
NAŠICH 
UČITELŮ

NENECHTE 
SI UJÍT 
ROZHOVORY 
Z PLESU

Odpoledne 
s autorem
Dne 18. 12. 2023 proběhlo autorské čtení, 
které pro nás připravili učitelé Martin 
Šimek a Ondřej Nohava. Ať už se studenti 

zúčastnili jako autoři, nebo 
divácká podpora, účast ne-
byla malá a ohlasy byly vel-
mi pozitivní. Pojďme se tedy 
podívat, jak to probíhalo.

Text: Leontýna Liščáková 
(SO2E)

Problém komunikace 
není pouze mezi stu-

denty samotnými, ale pro-
stupuje do širších kruhů společnosti, což se 
projevuje například v  otázce mezigenerační 
ne/komunikace. Ve hře uvidíte, kam až tyto si-
tuace mohou dojít. Na své si přijdou nejen příz-
nivci divadla, ale díky živé hudbě také milovníci 
muziky, především devadesátek.

Projekt není jen o  samotném vystoupení 
a teoretizování o ne/komunikaci. Součástí je 
i  dobročinná akce, navázání komunikace 
s  domy seniorů a  následná březnová ná-
vštěva některých našich studentů. Ti při-
jdou s klienty domovů strávit čas a popovídat 
si nebo si připraví program ve formě pěvecké-
ho, tanečního vystoupení či kolektivních her.

Vstupenky bude možné zakoupit za symbolic-
kou cenu skrze pokladnu městského divadla. 
Více se dozvíte ve škole během dubna, rodiče 
dostanou pozvánku na třídních schůzkách.

Pozvěte kamarády, rodiče, prarodiče 
a ukažte, že pro vás mezigenerační komu-
nikace nepředstavuje žádný problém. 

Amazon shake2

MUZIKÁL 
„VE STŘEDU“ 
pokračování 
ze strany 1

Krása střídala nádheru
S prvním únorovým chlaným dnem přišel i velký den pro letošní maturanty. 
V honosných prostorách pražského Žofína se uskutečnil slavnostní maturitní 
ples, tentokrát s maškarní tematikou.
Text: Karolina Stará (SR4C)

Na Slovanský ostrov se žáci čtvrtého roč-
níku začali sjíždět již v  ranních hodinách, 

kdy se konaly poslední 
zkoušky nejen půlnočních 
překvapení, ale i  nástupů 
a  slavnostního předtanče-
ní. Po několikahodinové po-
lední pauze, během které 
všichni ladili poslední kos-
metické detaily, nastal pro-
stor pro dotažení veškeré 
organizace k  dokonalosti. 

Následovala generální zkouška a  zane-
dlouho byly do místností novorenesanční-
ho paláce vpuštěni první hosté.

Velkolepý večer odstartova-
lo společné předtančení, ná-
sledoval tanec s  učiteli. Po- 
té se slavnostního proslo-
vu ujala paní ředitelka Eva 
Kudrnová. Ostatní části 
programu již byly v  režii 
dvojice moderátorů – Dana 
Morávková a Jan Čenský.

VÍCE Z PRŮ-
BĚHU PLESU 
VČETNĚ 
FOTEK 
V ONLINE PDF



C
E

S
T

O
V

Á
N

Í

Co jste možná nevěděli 
o japonštině
V poslední době roste zájem o japonský jazyk, a to nejen u nás. Zatím jsme 
jediná střední škola v republice, která nabízí japonský program.

Věděli jste například, že japonština pat-
ří mezi deset nejpoužívanějších jazyků 
světa co do počtu rodilých mluvčích? Pro 
Evropany může být překvapující, že tento 
jazyk používá tři různé abecedy. Text je 
možné zapsat dvěma způsoby, tradičně 
se píše vertikálně shora dolů a do sloup-
ců, které jsou řazeny zprava doleva, tedy 
opačně než u nás. Moderní zápis japonšti-
ny je už horizontální a zleva doprava, jak 
jsme zvyklí v češtině.

A  proč se tedy naši studenti roz-
hodli právě pro tento jazyk?
Kristina Tonnerová FR1A: „Na japonský 
program jsem se přihlásila, abych se nau-
čila nový jazyk, který mě už delší dobu za-
jímal. Chtěla jsem se naučit něco nového 
o Japonsku a najít si kamarády, kteří mají 
stejné zájmy jako já.“

Samozřejmě je toho více, co o japonštině 
nevíte, ale o tom až v dalším čísle Shaku.

Ich hasse/
liebe BerlinZnáte města, která jsou krásná pouze v jednom ročním období? Mně osobně se jich vybaví nespočet. Ale to první, na které si vzpomenu, je Berlín. Nemohu totiž uvěřit, že by takto šedé město mohlo být opěvovaným skvos-tem. Berlín musí být městem letním, jiné vysvětlení nemám.

Text: Julie Holá a Emma Smetanová (FR1C)Předvánoční Berlín vás naláká na spous-tu rozmanitých věcí. Chuť Vánoc už máte skoro na jazyku. Ale to, co vás opravdu čeká, je špinavé město s  architekturou typickou pro dobu komunismu. Pokud tomu tak není, tak jsme se asi jen vybrali špatná místa. Ale kde se skrývají ta správ-ná? To nevím. Naše kroky nás vedly po notoricky známém Alexanderplatzu se světovými hodinami a k budově Říšského sněmu, která pro mě byla jedinou zajíma-vou stavbou, na které je ale vystavěná nevzhledná skleněná kopule. Něco jiného jsou berlínská muzea soustředěná na Mu-zejním ostrově. Navštívili jsme Nové mu-zeum, konkrétně egyptský sektor. V něm je možné obdivovat hlavu Nefertiti, která mě naprosto uchvátila.
Pokud jste milovníkem Prahy jako já, do Berlína rozhodně nejezděte za architek-turou. Pokud se někdy do Berlína (v  létě) vrátím, doufám, že mi ukáže svou lepší stránku. 

SUPER 
STUDENT 
OF THE 
WEEK
11.–15. 3. 2024
Z každé třídy a předmětu vybíráme 
jednoho studenta či studentku!

Hlavním kritériem hodnocení 
je přístup ke studiu a výsledky.

Malá ukázka od pana Kanasugiho. A soutěž pro japonskou sekci. Kdo první na-
píše do redakce časopisu na e-mail petra.brezinova@acga.cz, význam níže uvede-
ného textu, získá sladkou odměnu.

あの、ここから砂漠まで、歩いて何日かかりますか。

POKRAČOVÁ-
NÍ V ONLINE 
PDF

Amazon shake 3

The Degenerative Effect
O F  S O C I A L  M E D I A  O N  T H E  M O D E R N  W O R L D

If you are reading this, you might as well congratulate yourself for being able 
to read from a source other than on your phone. Society is evolving with every 
new day and western countries are intending to progressively become more 
and more democratic. How well is this going, though?
Text: Lukáš Vondřich (SR4D)

Although it is said and believed that we are 
currently experiencing the most freedom 
the modern human race has ever seen, 
we are enslaved just as much as we used 
to be in previous centuries. And what is 
the most mind-blowing thing about this? 
We are enslaving ourselves voluntarily, 
and it is not just one specific group of pe-
ople. It is men and women, children, and 

 
the elderly, and among them, there is one 
group that is endangered 
the most  – the ones who 
own a smartphone.

Social media is a drug. A fa-
tal one, in fact. Easier to get 
than alcohol and just as ad-
dictive as meth or cocaine.



Amazon shake4

osmisměrka

Hledaná slova:
absence
acga
angličtina
biologie
business
fyzika
japonština
jaro
krysař
léto
maryša
maturita
metro
minit
muzikál
portfolio
prázdniny
revizor
velikonoce
vysvědčení

Charitativní aktivity ACGA
Přinášíme vám přehled uskutečněných a plánovaných třídních aktivit. Blíží 
se jaro a většina z nich je právě na toto období plánovaná. Čeká nás hodně 
silných zážitků.

Třída Název a stav realizace

FR1A Psí útulek – první část splněna, druhá proběhne na jaře
FR1B Psí útulky – venčení a granule v dubnu
FR1C Čištění břehů a řek – proběhne v dubnu
SO2A Psí útulek Voříškov – podpořen finančně, v březnu skupinové venčení
SO2B Sbírka pro Ukrajinu – oblečení předáno, pokračujeme na jaře
SO2C Červený kříž – aktivitu realizujeme během jara
SO2D Akce pro děti – „Krabice od bot“, realizováno v prosinci
SO2E Adopce na dálku – realizováno, s chlapcem si již dopisujeme
JU3A Domov seniorů – výpomoc a společný čas, realizováno
JU3B Arcidiecézní charita – sběr oblečení, předání v květnu
JU3C Dětský domov Radost – balíček do kina předán, čeká nás canisterapie
JU3D Čistíme Česko – úklid hájů proběhne na jaře
SR4B Psí útulek – venčení proběhne v březnu
SR4C Kilo pro půlkilové dítě – finanční podpora předčasně narozených dětí – 
 realizováno v březnu
SR4D Lékaři bez hranic – finanční podpora, realizace v březnu

Sportovní 
rubrika
Milí čtenáři, pojďme se v naší sportov-
ní rubrice poohlédnout za tím, co se 
stalo na konci minulého pololetí.

Text: Justýna Koublová (FR1A)
Studenti všech ročníků se postupně zú-
častnili hodinového bruslení na Františ-
ku. Od úplných nováčků až po pokročilé 
bruslaře měli studenti prostor naučit se, 
či ještě zdokonalit své bruslařské schop-
nosti. Žáci si mohli přinést vlastní brusle, 
nebo bylo možné zapůjčit si je za malý 
poplatek.

Další organizovanou společnou akcí byl 
boulder v  centru Hudy Karlín. Zde jsme 
se mohli seznámit a vyzkoušet si zákla-
dy lezení na umělé stěně. Nepředstavujte 
si dvacetimetrovou stěnu na provazo-
vé lezení, ta naše měřila čtyři metry. Při 
boulderingu se lezec musí spoléhat pou-
ze na svou sílu a zručnost. Mohli jsme si 
vyzkoušet lezení po rovné stěně nebo na 
převisu.

Osobně si myslím, že obě akce byly spor-
tovně přínosné a  mohly vzbudit zájem 
o sport, o kterém jsme třeba ani nevěděli. 
Jsem přesvědčena, že se všichni těší na 
další příležitost vyzkoušet něco nového. 

Minulé životy
Nora a  Hae-Sung jsou nejlepší kamarádi 
a  dětské lásky. Nořiny rodiče se ale ná-
hle kvůli práci stěhují z  Jižní Koreje do 
Spojených států amerických. Nora a  Ha-
e-Sung se už nikdy nemají spatřit. Osud 
ale zamýšlel jinak, a  tak se jejich cesty 
znovu spojují. Je v tom ale háček. Oba už 
jsou dospělí a mají své vlastní životy. Mezi 
hlavními hrdiny je stále nezapomenutelné 

pouto, které Noru nutí přemýšlet nad tím: 
„Co by bylo, kdyby…?“
režie: Celine Song

Duna: Část druhá
Po úspěšném prvním díle se do kin vrací 
sci-fi film režiséra Denise Villenevue. První 
část této filmové adaptace stejnojmenné 
knižní trilogie získala řadu ocenění, v Čes-
ko-Slovenské filmové databázi byla ohod-

nocena 82 %. Paul Atreides (Timotheé 
Chalamet) se v druhé části chystá pomstít 
zrádcům, kteří se spikli proti jeho rodině. 
Opět zde uvidíte herečku 
Zendayu v  roli Chani a  na 
filmovém plátně se objeví 
také známí herci jako na-
příklad Florence Pugh, Léa 
Seydoux nebo Austin Butler.
režie: Denis Villenevue

A M A Z O N

MOVIE
* * * L I S T * * *

co rozhodně nezmeškat Díváte se rádi na filmy? 
Trávíte každý večer minimálně půl hodiny jejich vybíráním? A nakonec zůsta-
nete u stejné romantické komedie, kterou jste za poslední měsíc viděli nejmé-
ně 5x? Tady máte pár tipů na nově vycházející filmy a seriály, se kterými určitě 
nešlápnete vedle. Text: Karolína Stará (SR4C)

POKRAČOVÁ-
NÍ V ONLINE 
PDF

Vydalo: Anglicko-české gymnázium AMAZON, s.r.o., Rytířská 10, Praha 1  Redakční rada: Radka Besedová, Petra Březinová, Viktorie Březinová, 
Alex Hadrbolec, Julie Holá, Justýna Koublová, Valerie Kuželová, Leontýna Liščáková, Natálie Pancnerová, Isabella Rossini, Emma Smetanová, 
Karolina Stará, Kryštof Turek, Lukáš Vondřich, Ester Železná Odpovědný redaktor: Petra Březinová Grafická úprava: Kristina Černá Tisk: 
Anglicko-české gymnázium AMAZON, s.r.o. Fotografie: Archiv studentů a uč. sboru, pokud není uvedeno jinak. Redakční rada si vyhrazuje 
právo jazykové příspěvky upravovat či textově krátit. Za věcnou správnost ručí autor příspěvku. www.acga.cz

Leontýna Liščáková (SO2E)


